
Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

AMBITO TERRITORIALE N. 10
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”

C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P
Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

All’Albo
Al sito Web

Agli atti

OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO DI N.1 ESPERTO COLLAUDATORE A VALERE SUL
PROGETTO
PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta deiservizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea
– Next Generation EU. Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento
innovativi.

Titolo progetto: STREAM-IN-TRAIANO

LINEA DI INVESTIMENTO M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

CODICE AVVISO M4C1I3.2-2022-961

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808

CUP: B84D22005510006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000053 - 28/02/2024 - N2 – ATA - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004109 - 28/02/2024 - VI.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato
il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare
delle procedure finanziarie PNRR";

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento
M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le
scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00
del giorno 28 febbraio 2023;

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, che prevede l’acquisto di arredi e
tecnologia per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli
apprendimenti e la qualità dell’insegnamento;

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI R.U. 39705 del 17/03/2023 che costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Decreto Dirigenziale del 30/03/2023, prot. n. 6203 del 30 marzo 2023, di formale
assunzione in bilancio del finanziamento di cui all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0 –
Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Progetto
M4C1I3.2-2022-961-P-15808, denominato “STREAM-IN-TRAIANO”, CUP
B84D22005510006, per l’importo complessivo di 197.468,21 €;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed
attuazione del progetto in oggetto;

VISTA la necessità di reclutare personale esperto per il progetto in oggetto;

VISTO il proprio Decreto di avvio di selezione collaudatore interno, prot. n. 0002090 del
01/02/2024 e il conseguente avviso per la selezione del personale interno, prot. n.
0002109 del 01 febbraio 2024, per la realizzazione del progetto “STREAM-IN-TRAIANO,
CUP: B84D22005510006, CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO
M4C1I3.2-2022-961-P-15808;

CONSIDERATO che è pervenuta la candidatura della sig.ra UBERTINI CRISTINA prot. n. 2511 del
07 febbraio 2024, brevi manu, punti 16/100, per la figura di COLLAUDATORE del
progetto “STREAM-IN-TRAIANO, CUP: B84D22005510006, CODICE IDENTIFICATIVO
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808;

CONSIDERATO che la scadenza del suddetto avviso era fissata per le ore 12:00 del 08 febbraio
2024 e che era previsto n. 1 incarico individuale per la figura di COLLAUDATORE del
progetto “STREAM-IN-TRAIANO, CUP: B84D22005510006, CODICE IDENTIFICATIVO
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808;

VISTA la presa d’atto, prot. n. 0000052 del 27/02/2024, su risultanze candidature interne ai
sensi dell’art. 30 del ccnl per la selezione di esperto COLLAUDATORE del progetto

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000053 - 28/02/2024 - N2 – ATA - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004109 - 28/02/2024 - VI.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



“STREAM-IN-TRAIANO, CUP: B84D22005510006, CODICE IDENTIFICATIVO
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte
integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente
parte integrante e sostanziale dello stesso;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di approvare la graduatoria di cui alla presa d’atto, acquisita con prot. n. 0000052 del
27/02/2024, su risultanze candidature interne ai sensi dell’art. 30 del ccnl per la selezione di
esperto COLLAUDATORE del progetto “STREAM-IN-TRAIANO, CUP: B84D22005510006,
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808

ESPERTO AA PER SUPPORTO SPECIALISTICO

N COGNOME
NOME

PUNTEGGIO DOCENTE PROTOCOLLO
DOMANDA

FIGURA

1 UBERTINI
CRISTINA

16/100 INTERNO
all’Istituzion
e scolastica

2511 del
07/02/2024

COLLAUDATORE

● di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale
del presente Decreto;

● di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;

● di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa
sulla trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa PhD Paola Toto
Documento informatico firmato
digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000053 - 28/02/2024 - N2 – ATA - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004109 - 28/02/2024 - VI.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



Allegato:

All. A: Schema di Lettera di Incarico

Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

AMBITO TERRITORIALE N. 10
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”

C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P
Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta deiservizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea
– Next Generation EU. Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento
innovativi.

Titolo progetto: STREAM-IN-TRAIANO

LINEA DI INVESTIMENTO M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

CODICE AVVISO M4C1I3.2-2022-961

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808

CUP: B84D22005510006

LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO

L’ISTITUTO SCOLASTICO “MARCO ULPIO TRAIANO, C.F. n. 97197520584 con sede legale in Dragona
Roma, alla Via di Dragone, 445, in persona del Dott.ssa Ph.D. Paola Toto, ivi domiciliato per la sua qualità di
Dirigente Scolastico pro tempore e legale rappresentante

VISTI

▪ il proprio Decreto di avvio di selezione collaudatore interno, prot. n. 0002090 del 01/02/2024 e il
conseguente avviso per la selezione del personale interno, prot. n. 0002109 del 01 febbraio 2024,
per la realizzazione del progetto “STREAM-IN-TRAIANO, CUP: B84D22005510006, CODICE
IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808;

▪ la presa d’atto, prot. n. 0000052 del 27/02/2024, su risultanze candidature interne ai sensi dell’art.
30 del ccnl per la selezione di esperto COLLAUDATORE del progetto “STREAM-IN-TRAIANO,
CUP: B84D22005510006, CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15808;

▪ la graduatoria definitiva pubblicata in data 27/02/2024;

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000053 - 28/02/2024 - N2 – ATA - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004109 - 28/02/2024 - VI.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, prot. n. [...] del [...] ;

PREMESSO CHE

▪ come chiarito nell’Avviso di selezione prot. n. [...] , pubblicato dall’Istituzione scolastica in data [...] ,
l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di “[riportare oggetto
delle attività]” (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università –
Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M.
170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

▪ tra il personale interno dell’Istituto [o ad altre Istituzioni scolastiche] si sono resi disponibili docenti
che sono risultati in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto
dell’incarico;

▪ il Dott. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze
necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva
espletata;

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale prot. n. 7092 del 31
ottobre 2023;

▪ [eventuale, solo per personale appartenente ad altra Istituzione scolastica] l’Istituzione di
appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa;

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato
derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»),
l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce al Dott./Dott.ssa [NOME COGNOME] l’incarico di
[…], avente ad oggetto [descrizione di massima dell’attività o del progetto oggetto di incarico],
nell’ambito del progetto “In rete, non mi disperdo.”, CUP: G84D22005830006 secondo le modalità di
seguito elencate.

1. L’Incarico prevede l’espletamento di [inserire una descrizione dettagliata delle singole prestazioni
che dovranno essere svolte dall’Incaricato], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università –
Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M.
170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del
PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in
premessa

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la
necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge.

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di
servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022,
al paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate».

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000053 - 28/02/2024 - N2 – ATA - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004109 - 28/02/2024 - VI.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento
dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

6. La durata dell’incarico è di […], a decorrere dal […] e fino al […].

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione
dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per
ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di
affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli
interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € […] (Euro […]/00), importo inteso
lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, , tenuto conto di quanto previsto per i costi
diretti alle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di
attività del progetto e le opzioni di costo semplificate».

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle
attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e secondo le
seguenti modalità [indicare le tempistiche di pagamento] e compatibilmente con l’assegnazione
delle risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del
Merito.

Roma, [data] F.to Il Dirigente scolastico
Dott.ssa Ph.D. Paola Toto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

L’INCARICATO
per accettazione
___________________________________

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000053 - 28/02/2024 - N2 – ATA - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004109 - 28/02/2024 - VI.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O


		2024-02-28T13:52:18+0100
	PAOLA TOTO




